
KEPENTINGAN 
MEMBAYAR
CUKAI
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BADAN YANG BERTRANGGUNGJAWAB DALAM
PENTADBIRAN DAN PENGURUSAN CUKAI DI MALAYSIA
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LEMBAGA HASIL DALAM NEGERILEMBAGA HASIL DALAM NEGERILEMBAGA HASIL DALAM NEGERI



Cukai pendapatan ialah cukai yang dikenakan
pada setiap tahun terhadap seseorang yang
menerima pendapatan bersifat hasil seperti:




Pencen, anuiti
atau bayaran
berkala lain

Laba /
keuntungan

daripada
sesuatu

perniagaan

Laba /
keuntungan

daripada
penggajian

Sewa,
royalti 

atau 
premium

Dividen,
faedah atau

diskaun

Laba /
keuntungan

yang tidak
termasuk

dalam mana-
mana butiran

yang
dinyatakan
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PENGENALANPENGENALANPENGENALAN
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KEPENTINGAN CUKAI

Hasil daripada
cukai di gunakan 

oleh kerajaan untuk 
mentadbir dan

mengurus sesebuah
negara dan juga bagi

digunakan untuK
perbelanjaan

pembangunan.

Cukai yang dikutip 
dibelanjakan oleh 
kerajaan bagi tujuan 
keselamatan negara dan
rakyat, pembangunan 
fizikal dan infrastruktur, 
serta pembangunan 
ekonomi dan sosial.



JENIS-JENIS CUKAI
CUKAI LANGSUNG

CUKAI KONSUMER

CUKAI PENDAPATAN
INDIVIDU

CUKAI KEUNTUNGAN

CUKAI KEUNTUNGAN
 HARTA TANAH

DUTI SETEM
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CUKAI TIDAK LANGSUNG

DUTI KASTAM

DUTI EKSAIS

CUKAI JUALAN

CUKAI PERKHIDMATAN



Kenapa Kena Bayar Cukai?




Hasil daripada cukai ini digunakan oleh
kerajaan untuk mentadbir dan

mengurus sesebuah negara dan juga
bagi digunakan untuk perbelanjaan

pembangunan.

1.

LOGO HERE
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2. Kerajaan memperuntukkan cukai yang dikutip dibelanjakan bagi tujuan
keselamatan negara dan rakyat, pembangunan fizikal dan infrastruktur seperti

jalan raya, hospital, sekolah serta pembangunan ekonomi dan sosial seperti
perkhidmatan kesihatan, pendidikan dan kebajikan rakyat.






SIAPA KENA CUKAI?
INDIVIDU BAGI PENDAPATAN YANG TERAKRU ATAU TERBIT DI
MALAYSIA ATAU DITERIMA DI MALAYSIA DARI LUAR MALAYSIA
BAGI SETIAP TAHUN TAKSIRAN.

1.

INDIVIDU YANG MEMPUNYAI JUMLAH PENDAPATAN MELEBIHI
NILAI AMBANG YANG DITETAPKAN, YANG BOLEH DIKENAKAN
CUKAI PERLU MENDAFTAR FAIL CUKAI PENDAPATAN.2.
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INDIVIDU BERMASTAUTIN DIKENAKAN CUKAI MENGIKUT KADAR CUKAI BERSKALA SERTA LAYAK MENUNTUT
POTONGAN MENURUT SEKSYEN 45A ACP HINGGA SEKSYEN 49 ACP. MANAKALA INDIVIDU BUKAN PEMASTAUTIN
DIKENAKAN CUKAI PADA KADAR TETAP 30% DAN TIDAK LAYAK MENIKMATI SEBARANG POTONGAN.3.



BILA DIKENAKAN CUKAI
INDIVIDU: PENDAPATAN PERNIAGAANINDIVIDU: PENDAPATAN PENGGAJIAN

INDIVIDU YANG MENERIMA PENDAPATAN
PENGGAJIAN TAHUNAN MELEBIHI RM 34,000 DAN
MEREKA YANG MEMPUNYAI POTONGAN CUKAI
BULANAN LAYAK DIKENAKAN CUKAI.
PENGIRAAN AMBANG JUMLAH PENDAPATAN INDIVIDU
YANG TIDAK DIKENAKAN CUKAI ADALAH MENGAMBIL
KIRA PENDAPATAN KASAR TAHUNAN DITOLAK
DENGAN PELEPASAN ASAS INDIVIDU DAN REBAT
CUKAI YANG LAYAK. PELEPASAN ASAS YANG DIAMBIL
KIRA ADALAH PELEPASAN INDIVIDU DAN SAUDARA
TANGGUNGAN SERTA PELEPASAN SUAMI / ISTERI DAN
ANAK (DI BAWAH UMUR 18 TAHUN) BAGI INDIVIDU
YANG TELAH BERKAHWIN. MANAKALA TOLAKAN
REBAT INDIVIDU (RM400) SERTA PASANGAN (RM400
JIKA BERKENAAN) DIBENARKAN SEKIRANYA
PENDAPATAN BERCUKAI INDIVIDU TERSEBUT TIDAK
MELEBIHI RM35,000.

PERNIAGAAN TERDIRI DARIPADA:
MILIKAN TUNGGAL / BEKERJA SENDIRI
INDIVIDU YANG MENJALANKAN PERNIAGAAN SECARA
PERSEORANGAN


PERKONGSIAN
MELIPUTI SEBARANG BENTUK KERJASAMA ANTARA DUA
ATAU LEBIH PIHAK BAGI MENYATUKAN HAK, KUASA,
TENAGA KERJA ATAU KEMAHIRAN DALAM MENJALANKAN
PERNIAGAAN DAN MEWUJUDKAN PERKONGSIAN
KEUNTUNGAN. PERKONGSIAN MUNGKIN WUJUD DI
ANTARA :


INDIVIDU-INDIVIDU
DUA SYARIKAT
INDIVIDU DAN SYARIKAT
INDIVIDU DAN PEMEGANG AMANAH BAGI SESUATU
PENYELESAIAN
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1.  KENA PENALTI 10%

3.  TIDAK DIBENARKAN KELUAR NEGARA
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APA JADI KALAU TAK BAYAR CUKAI PENDAPATAN?
TERDAPAT 3 PERKARA UTAMA YANG AKAN BERLAKU JIKA ANDA
GAGAL MELAKSANAKAN TANGGUNGJAWAB BAYAR CUKAI

2.  TINDAKAN MAHKAMAH



Source :
https://www.hasil.gov.my/
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TERIMA KASIH


